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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a syntézou finančních ukazatelů

průmyslových podniků za rok 2010. Základní kritéria pro výběr firem do vzorku

jsou: počet pracovníků je 20 a více a sídlo firmy se nachází v Českých

Budějovicích. Finanční data podniků jsou získána z jejich účetních závěrek,

skládajících se z rozvahy a výkazu zisku a ztrát. V této práci je kladen důraz na

následující ukazatele: obrat, hospodářský výsledek, účetní přidaná hodnota a

osobní náklady firmy. Posledním ukazatelem je počet zaměstnanců. Cílem je

zpracovat přehled ekonomických ukazatelů v jednotlivých firmách a jejich

vzájemné porovnání.

Klíčová slova: průmysl, průmyslový podnik, finance, ekonomická geografie, České

Budějovice

Abstract:

This bachelor thesis deals both with analysis and synthesis of financial

indicators of industrial companies in 2010. Basic criteria for picking companies in

the list are: the number of empolyees must be 20 or higher and the head office must

be situated in České Budějovice. Data about financial management are taken from

final accounts, consisting of balance sheet and profit and loss account. This thesis

takes emphasis on following indicators: turnover, total profit, value added and

personal expenses of the company. Last indicator refers to the nuber of employees.

The objective of this work is to elaborate an overview about financial management

of chosen companies in order to compare them with each other.

Key words: industry, industrial company, finances, economic geography, České

Budějovice
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1 ÚVOD

Hlavním a obecným cílem předkládané práce je podat zprávu o finanční

situaci ve vybraných průmyslových podnicích, majících sídlo v Českých

Budějovicích, v roce 2010. Charakteristiky průmyslu za sledovaný rok jsou

zpracovány za ekonomické subjekty, které se podle klasifikace ekonomických

subjektů Českého statistického úřadu CZ-NACE řadí do sekcí B (Těžba a

dobývání), C (Zpracovatelský průmysl), D (Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla

a klimatizovaného vzduchu) a E (Zásobování vodou; činnosti související

s odpadními vodami, odpady a sanacemi), předmětem analýzy jsou tedy oddíly 05

– 39.

2 DATOVÁ ZÁKLADNA

Základní jednotkou zpravodajské statistiky je podnikatelský subjekt

(právnická osoba nebo fyzická osoba se statusem podnikatele), které dělíme:

 Fyzické osoby podnikající na základě Živnostenského zákona.

 Právnické osoby se řídí Obchodním zákoníkem. K právnickým osobám

řadíme i fyzické osoby zapsané v Obchodním rejstříku (Konečný, Osman,

2008).

2.1 Statistické výkazy

Účetní data podniků sbírá Český statistický úřad pomocí statistických

výkazů, kterými jsou firmy obesílány. Tato data ale nejsou veřejnosti přístupná,

neboť podle zákona o ochraně individuálních údajů podléhají utajení.

Základní soubor pro roční strukturální šetření P4-01 tvoří ekonomicky

aktivní fyzické osoby nezapsané v obchodním rejstříku a pro P5-01 právnické a

fyzické osoby zapsané v obchodním rejstříku a vybrané fyzické osoby nezapsané v

obchodním rejstříku. Fyzické osoby (nezapsané v Obchodním rejstříku) bez
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ohledu na počet zaměstnanců, jsou obesílány formulářem P 4-01. Právnické osoby

a fyzické osoby, zapsané v Obchodním rejstříku (účtující ze zákona v soustavě

podvojného účetnictví), jsou obesílány výkazem P 5-01. Ten se vyskytuje ve třech

verzích základního (kmenového) výkazu (podle velikosti ekonomického subjektu)

doplněných o přílohy, které jsou zasílány výběrově (Roční strukturální šetření

ekonomických subjektů P 4-01 a P 5-01. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. [online].

[cit. 2012-05-01]).

2.2 Obchodní rejstřík

Na druhou stranu, nejen statistické výkazy ČSÚ jsou zdrojem účetních

informací. Právnické osoby a fyzické osoby zapsané v Obchodním rejstříku jsou

podnikatelské subjekty, které se řídí Obchodním zákoníkem. Ten jim ukládá

povinnost předkládat účetní závěrky příslušným krajským soudům (fyzické osoby

podnikající na základě Živnostenského zákona nemají povinnost zasílat své účetní

závěrky na krajské soudy a v této práci se jimi nezabýváme). Na krajských soudech

jsou součástí výše zmíněného obchodního rejstříku, který je veřejný a obsahuje i

sbírku listin, obsahující mimo účetních závěrek i výroční zprávy, zakladatelské

listiny nebo podpisové vzory. Právě účetní závěrky jsou pro potřeby této práce

klíčové. Skládají se z rozvahy a výkazu zisků a ztrát (Konečný, Osman, 2008).

Do obchodního rejstříku se podle Obchodního zákoníku zapisují následující

údaje:

1. U všech osob

 obchodní firma, sídlo právnických osob, bydliště fyzických osob a místo

podnikání, liší-li se od bydliště,

 identifikační číslo,

 předmět podnikání (činnosti),

 právní forma právnické osoby,

 jméno a bydliště (obchodní firma a sídlo) osoby nebo osob, které jsou

statutárním orgánem, nebo jeho členy, s uvedením způsobu, jakým jednají

jménem právnické osoby, den vzniku, popř. zániku funkce uvedených osob

(v případě, kdy je statutárním orgánem nebo jeho členem právnická osoba,

jméno a bydliště osob, které v dané právnické osobě zastávají funkci

statutárního orgánu nebo jeho člena),
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 označení, sídlo a předmět podnikání (činnosti) odštěpného závodu nebo jiné

organizační složky podniku (Sídlo organizační složky), jméno vedoucího a

jeho bydliště,

 jméno prokuristy (Prokura) a jeho bydliště, způsob, jakým prokurista za

podnikatele jedná,

 další skutečnosti, o kterých to stanoví zákon.

2. U subjektů, u kterých nastala některá ze skutečností taxativně

vyjmenovaných v § 28 odst. 6 obch. zák., se zapisuje

 zrušení právnické osoby,

 vstup do likvidace (Likvidace obchodní společnosti a družstva), údaje o

osobě likvidátora),

 prohlášení konkursu údaje o osobě správce konkursní podstaty,

 zamítnutí návrhu na prohlášení konkursu z důvodu, že majetek dlužníka

nepostačuje k náhradě nákladů konkursního řízení,

 zahájení řízení o vyrovnání,

 rozhodnutí soudu o neplatnosti právnické osoby,

 ukončení likvidace,

 právní důvod výmazu podnikatele z obchodního rejstříku.

3. U jednotlivých skupin subjektů

 u veřejné obchodní společnosti - jména a bydliště společníků,

 u komanditní společnosti - jména a bydliště společníků s určením, kdo je

komplementář a kdo komanditista, výše vkladu každého komanditisty a

rozsah jeho splacení,

 u společnosti s ručením omezeným - jména a bydliště společníků, výše

základního kapitálu, výše vkladu každého společníka a rozsah jeho

splacení, jakož i jména a bydliště členů dozorčí rady, výše obchodního

podílu každého společníka, popř. zástavní právo k obchodnímu podílu,

jména a bydliště členů dozorčí rady a den vzniku, popř. zániku jejich

funkce,

 u akciové společnosti - výše základního kapitálu, rozsah jeho splacení,

počet, druh akcií, forma akcií, podoba a jmenovitá hodnota akcií, případné
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omezení převoditelnosti akcií na jméno, jakož i jména a bydliště členů

dozorčí rady, den vzniku, popř. zániku funkce členů dozorčí rady. V

případě, kdy jde o společnost s jediným akcionářem - zapisuje se i obchodní

firma nebo název a sídlo (nebo jméno a bydliště) tohoto akcionáře,

 u družstva - výše zapisovaného základního kapitálu družstva, jakož i výše

základních členských vkladů do družstva,

 u státního podniku - zakladatel, kmenové jmění a od 1. 1. 2001 minimální

výše kmenového jmění, kterou je státní podnik povinen zachovat, a také

určený majetek (Štenglová a kol., 2010)

Akciovým společnostem a společnostem s ručením omezeným Obchodní

zákoník stanovuje povinnost účetní závěrku auditovat, pokud splňují alespoň dvě

ze tří následujících podmínek. Audit se provádí důvodu zajištění objektivity a

správnosti uvedených údajů.

 čistý obrat činil v minulém účetním období více než 80 mil. Kč

 čisté obchodní jmění činilo více než 40 mil. Kč

 průměrný evidenční počet zaměstnanců v uplynulém účetním období byl

více než 50 (Konečný, Osman, 2008)



Obchodní rejstřík je dostupný i v digitální podobě na internetových


[…]

závěrek byly vyřazeny další 4 subjekty, jejichž počet zaměstnanců byl nižší

než 20. Zbylé ekonomické subjekty tvoří vzorek. Od nich bylo získáno 60

účetních závěrek, tj. 59 % dle kritérií vybraných průmyslových subjektů.

 Celkem 25 subjektů zaměstnávalo 100 a více pracovníků. Pracovalo v nich

11 450 osob, což je téměř 89 % pracovníků šetřených 60 podniků.

 Největší počet podniků ze všech odvětví byl zaznamenán v odvětvích

výroba a zpracování kovů a ostatní zpracovatelský průmysl, v nichž bylo

zařazeno po devíti podnicích a každé z nich tak tvoří 15 % z celkového

vzorku.

 Odvětví výroba a zpracování kovů a ostatní zpracovatelský průmysl se na

počtu obsazených pracovních míst v kraji podílely 60 %.

 Nejčetněji jsou z hlediska počtu zaměstnanců zastoupeny podniky nejnižší

velikostní kategorie 20 – 49 pracovníků, které tvoří 47 % z celkového počtu

subjektů.

 V průmyslových podnicích pracovalo celkem 12 902 pracovníků, což

představuje průměrně 215 pracovníků na 1 podnik.

 V dvaceti největších průmyslových subjektech byla zaměstnána téměř 1/2

všech pracovníků ze vzorku podniků, v absolutních číslech jejich počet

dosahuje 4794 osob.

 Největším průmyslovým zaměstnavatelem Českých Budějovic byla

společnost Robert Bosch, spol. s r.o., zaměstnávající 2076 pracovníků.

 Celkový obrat všech 60 podniků zařazených do analýzy dosáhl v roce 2010

téměř 105 mld. Kč.
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 Ze sledovaného vzorku 60 podniků vykázalo 36 obrat vyšší než 100 mil.

Kč, což odpovídá 60 % všech sledovaných podniků.

 Z nich obrat vyšší než 1 mld. Kč mělo 12 ekonomických subjektů

především z odvětví výroba a rozvod energií a vody, strojírenství a

potravinářství.

 Nejvyšší obrat podle odvětví vykazuje výroba a rozvod energií a vody a

strojírenství. Dohromady tato dvě nejúspěšnější odvětví tvoří 79 %

z celkového obratu.

 Ve sledovaném roce 2010 zaznamenalo 60 podniků celkový hospodářský

výsledek 6,2 mld. Kč.

 Z celkového počtu 60 podniků, které byly zařazeny do analýzy, jich 46

(téměř 77 %) vykázalo ziskový hospodářský výsledek.

 Nejvyšší počet ztrátových podniků zaznamenal ostatní zpracovatelský

průmysl, který vykázal 4 podniky se ztrátou.

 Nejziskovějšími odvětvími se jeví chemický, elektrotechnický průmysl,

výroba a rozvod energií a vody a sběr a úprava odpadů, jejich ž všichni

zástupci se mohou pochlubit ziskem.

 Výroba a rozvod energií a vody bylo jediným odvětvím, které dokázalo

vytvořit hospodářský výsledek vyšší než 0,5 mld. Kč, a to mnohonásobně:

hospodářský výsledek tohoto odvětví činil 4,8 mld. Kč.

 V roce 2010 činil průměrný zisk na jednoho pracovníka 481,2 tis. Kč.

 Absolutně nejvyšších hodnot dosáhla jen výroba a rozvod energií a vody,

kde na jednoho pracovníka připadl zisk ve výši 3,3 mil. Kč.

 Nejvyšší ztrátu vykázalo odvětví výroba a zpracování kovů, a to i v

přepočtu na jednoho pracovníka.

 Dle odvětvového zaměření se do TOP 20 podniků s největším ziskem

dostalo v roce 2010 všech sedm společností z odvětví výroba a rozvod

energií a vody. Naopak v tabulce chybí zástupci dřevozpracujícího

průmyslu, TOK a výroby a zpracování kovů.

 Nejvyššího hospodářského výsledku dosáhly dva subjekty ze skupiny

E.ON, jako jediné měly zisk vyšší než 1 mld. Kč.
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 V žebříčku firem s nejnižšími nebo dokonce zápornými hospodářskými

výsledky se nachází po čtyřech firmách z ostatního zpracovatelského a

strojírenského průmyslu.

 Vysoké účetní přidané hodnoty přepočtené na jednoho pracovníka dosahují

odvětví výroby a rozvodu energií a vody a chemický průmysl (oba více než

1 mil. Kč na pracovníka).

 Nejvyšší podíl na celkové účetní přidané hodnotě patří odvětví výroby a

rozvodu energií a vody a strojírenství, které společně tvoří téměř 60 %

z celku.

 Nejlépe ohodnoceni jsou pracovníci odvětví výroba a rozvod energií a vody

a elektrotechnického průmyslu, naopak nejnižší hodnoty osobních nákladů

jsou charakteristické pro dřevozpracující průmysl a TOK.

 Výše osobních nákladů v odvětvích zpracovatelského průmyslu je

v porovnání s Českou republikou téměř stejná. V Českých Budějovicích

dosahuje nejnižších osobních nákladů na pracovníka ostatní zpracovatelský

průmysl, v republice potravinářský.

 Produktivita práce je téměř shodná, hodnoty Č. Budějovic a celé republiky

se téměř neliší, dokonce i odvětví s nejvyšší produktivitou práce je v obou

případech chemický průmysl.

Předkládaná práce je příkladem, jak lze využít účetní data ekonomických

subjektů pro potřeby ekonomické geografie. Bohužel, vzhledem ke špatné

dostupnosti dat nelze zpracovat lepší porovnání průmyslových podniků Českých

Budějovic a České republiky. Tato analýza by však mohla sloužit jako podklad pro

další podobné práce, které by se věnovaly zpracování dat i pro jiná období. Vznikl

by tak komplexní přehled, jehož největší výhodou by byla porovnatelnost dat za

delší časové období.
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