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1. Struktura práce
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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Obsah bakalárskej práce (BP) je štruktúrovaný do väčšieho počtu častí (8 kapitol). Rozsahom práca prekračuje odporúčané
limity. Napriek uvedenému štruktúra BP má veľa zásadných nedostatkov, ktoré posúvajú BP na hranicu jej akceptovania:
úvod BP je koncipovaný príliš stručne, nezahŕňa zaužívaný okruh poznámok; absentuje teoretická časť práce, ktorá by sa
minimálne opierala o rozbor odbornej literatúry; metodologická časť práce je spracovaná chaoticky – časť metodických
poznámok je zaradená do kapitoly (kap.) 2, časť do kap. 4., medzi nimi nelogicky stojí kap. 3, ktorá je označená ako
charakteristika mesta...; zároveň názov 3. kap. nezodpovedá jej obsahu – táto kapitola mala byť koncipovaná ako základná
geografická charakteristika mesta, nielen ako historický náčt vývoja priemyslu v Českých Budejoviciach (ČB); zaradenie
5. kap. je nerelevantné, resp. minimálne mal byť vysvetlený dôvod/význam jej zaradenia a jej väzba k obsahu BP;
anotácia/abstrakt BP nie je formálne umiestnená/ý v práci a spracovaná/ý v súlade s odporúčanými pravidlami.
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Spôsob spracovania BP kopíruje citovanú výskumnú správu Konečný, Osman (2008). Metodické poznámky v zmysle
metodickej predlohy spomínanej práce, tvorí predovšetkým identifikácia ekonomických ukazovateľov účtovných závierok
priemyselných podnikov použitých pri charakterizovaní ich hodpodárenia. Nevhodné bolo zaradiť medzi priemyselné
podniky ekonomické subjekty sekcie E z klasifikácie Českého štatistického úradu CZ-NACE, ktorých činnosť je zameraná
na zásobovanie vodou a činnosti spojené s odpadovými, odpadmi ap.
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V BP absentuje časť rozoberajúca odbornú literatúru. Tá je značne obmedzená, zúžená predovšetkým na vyššie spomínanú
výskumnú správu. Na druhej strane podkladové dáta o priemyselných podnikoch boli vhodne čerpané a analyzované
z ´Obchodního rejstříka´ (OR).

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

18. 5. 2012
V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................
Podpis oponenta
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Bakalárka sa správne zorientovala v problematike analýzy hodpodárenia vybraných priemyselných podnikov. Úroveň jej
odbornej zručnosti však bola ohraničená nenaštudovaním odbornej bázy geografického výskumu priemyslu.

A B C N

Cieľ BP, zhodnotenie hospodárenia priemyselných podnikov so sídlom na území mesta ČB, bol rámcovo splnený. Prínosom práce
je analýza OR a vyselektovanie, získanie prehľadu a zosumarizovanie významných informácií o priemyselných podnikoch mesta.
Túto časť práce treba vyzdvihnúť.
Záverečná sumarizácia výsledkov práce bola spracovaná príliš heslovite, bez hľadania súvislostí a zovšeobecnení. V práci chýba
geografický aspekt spracovania problematiky. Absentuje minimálne prehľad priestorového rozmiestnenia priemyselných podnikov
v ČB. Na báze získaných údajov mohla byť podrobnejšie spracovaná odvetvová štruktúra priemyslu mesta (textovo aj graficky).

Štylizácia a jazyková úroveň BP sú na priemernej úrovni. V práci je viacero formálnych preklepov; tiež štylistických
nepresností, napr. str. 16 predposledný odsek; str. 16, posledný odsek, 1. veta; str. 64, druhý odsek, 2. veta a pod.
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Pravdepodobne je poznačená časovou tiesňou konečného spracovania práce. Výrazne znižuje jej kvalitatívnu úroveň. Vybrané
formálne chyby a nepresnosti: str. 41, 1. odsek – chybné odvolávanie sa na kap. 1; str. 23, 2. odsek – chybné odvolávanie sa na
nejestvujúce kapitoly; str. 23, 27 – vyčlenené kapitoly, ktoré nie sú zahrnuté v obsahu práce; str. 30 názov kap. 6.1.2 je nepresný,
nie je jasný ani z neho, ani z textu pod ním, samotný obsah kapitoly; nie je vhodné začínať takmer každú kapitolu informáciou
v zátvorke, odvolávajúcu sa na zdroj; okrem tabelárnej, chýba prepracovanejšia grafická, a úplne kartografická príloha; pod
prílohou citovaný ako zdroj konkrétnych dát nemôže byť uvádzané „vlastní výpočty“, primárne musí byť uvedený skutočný zdroj
informácií a až následne konštatované, že získané dáta boli prepočítané napr. vo forme „vlastné prepočty“ alebo „upravené
autorom“ a pod.; použitie polygónu ako typu grafu je bežné skôr na vyjdrenie vývojových charakteristík (pre obsah grafov 3 a 4
bol vhodnejší histogram); na str. 20, 42, 65, 67 použitý iný font písma ako na ostatných a pod.

BP prezentuje množstvo zaujímavých a významných informácií o priemyselných podnikoch ČB. Predstavuje isté kvantum práce
vynaloženej na získanie a spísanie poznatkov v predloženej forme. Na druhej strane spracovaniu informácií chýba systém. V práci
je príliš veľa formálnych chýb, ktoré spôsobujú, že práca pôsobí ako chaoticky zostavená. Jej najväčším nedostatkom je absencia
teoretického rámca, ktorý by umožnil bakalárke zorientovať sa komplexnejšie v danej problematike. Založiť prácu len na aplikácii
jedného metodického prístupu je príliš limitujúce, v porovnaní s inými kvalifikačnými prácami.

- Na základe výsledkov analýzy vybraných priemyselných podnikov ČB, ako možno charakterizovať kostru priemyselnej štruktúry
mesta?

- Na základe akej výrobnej aktivity je zaradená firma Babiččiny nudle, s.r.o. do potravinárskeho priemyslu (str. 30)?

A B C N